
ouN IC pA  

ESTADO DO CEARA 	 -thiaNvvil0 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°  2022.06.30.01 — DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de PaInnacia/CE, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, por solicitação do gestor, Sr. LUCIANO FERREIRA DA SILVA, e no uso 

de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação 

da proponente ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E EMPRESARIAL LTDA, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO E AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA 0 EXEERCICIO DE 2022 DO 
REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE PALMÁCIA. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

0(a) Gestor(a) justifica a contratação da referida Proponente através de Dispensa de Licitação, com base 

no Inciso II, do  art.  24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pelas Leis 

8.883/94 e 9.648/98, bem como a necessidade da devida contratação pelos fatos relatados pelo 

solicitante no Projeto Básico/termo de Referência em anexo ao presente processo, de competência 

exclusiva daquele. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

0 prego acordado para contratação esta compatível com os praticados no mercado local e regional, 

obtido através de Orçamentos/Propostas. Os recursos necessários para o referido pagamento são 

provenientes do orçamento próprio da unidade gestora contratante. 

FUNDAMENTO LEGAL 

0 presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no  Art.  24, Inciso II, c/c  Art.  26 

da Lei Federal 8.666/93. 

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A escolha recaiu em favor de ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E EMPRESARIAL LTDA, com o valor R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), em virtude de apresentação de menor preço para execução contratual, 

constado por meio de pesquisa de pregos no mercado local/regional. 

Palmácia/CE, 01 de Julho de 2922. 
(A.) 

\La/WO-AA-400j CLe,  cuArst, 	 8zy) 
FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA FRA  CIS  FLAVIANA DOS SANTOS MARQUES 

PRESIDENTE DA  CPL 	 MEMBRO DA  CPL  

(ire iffrS, 
DEIDISOIJ 	 D FERREIRA A SILVA 

MEMBRO DA  CPL  

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMACLA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, — S/N — CENIRD, PALMACIA/CE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ NI' 10.297.390/0001-67. 



ESTADO DO CEARA 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMACIA 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.06.30.01 — DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Palmácia/CE, FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no  Art.  24, Inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE 
ESTUDO E AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA 0 EXEERCICIO DE 2022 DO REGIME PROPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBUCOS DO MUNICIPIO DE PALMÁCIA, 
em favor da Proponente: ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E EMPRESARIAL LTDA, 
com o valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Assim, nos termos do  art.  26 da lei 8.666/93 e suas alterações, remete o presente 
Procuradoria Geral do Município para análise e continuidade do procedimento, ato 
continuo seja remetido ao gestor da unidade gestora requerente, para conhecimento de 
todo teor da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 

Palmácia/CE, 01 de Julho de 2022. 

(il&A,0\AAPJ  LIZ cut 	cw- 
FRA CISCA SILVANIA DE SOUSA AL ES SIL 

Presidente da  CPL  

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE *PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMACIA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, - S/N - CENTRO, PALMACLVCE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ N° 10.297.390/0001-67. 



ESTADO DO CEARA 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMACIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.06.30.01 — DL 

O GESTOR DO FMPSP, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
determina o  art.  26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a declaração de 
Dispensa de licitação em favor da Proponente: ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E 
EMPRESARIAL LTDA, com o valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
objetivando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO E 
AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA 0 EXEERCICIO DE 2022 DO REGIME PROPRIO DE 
PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBUCOS DO MUNICIPIO DE PALMACIA, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

Palm6cia/CE, 01 de Julho de 2022. 

CIANO ERREI 'RA D 
GESTOR DO FMPSP 

ILVA 

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREArIDÈNCLA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, - S/N - CENTRO, PALIVIACIA/CE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ N° 10.297.390/0001-67. 



FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMACIA 

oUNICIP,e4/ ..%., 

4. 
• .......:........,.......-.....-=,........... I* 
Cr 
k ki  

el  
o 	 i .4 ..........._ 	81 -1. v- 	 ifl 

ESTADO DO CEARA 	 1) 

hasvMaa‘°  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.06.30.01 - DL 

A Comissão Permanente de Licitação, torna yúblico que se realizou DISPENSA DE 
LICITAÇÃO que tem por objeto a PRESTAÇAO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO 
DE ESTUDO E AVALIAÇÃO ATUARIAL PARA 0 EXEERCICIO DE 2022 DO REGIME 
PROPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO 
DE PALMACIA, no dia 01 de Julho de 2022, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Praça 7 de Setembro, n° 635 - Centro. Maiores informações no 
endereço acima citado no horário de 08:00 às 12:00 h, ou pelo fone (85) 3339.1182. 

Palmácia/CE, 03. de Julho de 2022. 

FRAILISf\CA'  SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 
( cLuvrx, 	,u1),À;0.  

PRESIDENTE DA  CPL  

wicvpa. c65 	diDeltb 
-FRA CISCA FLAVIANA DOS SANTOS MARQUES 

MEMBRO  DA CPL 

as-em FERKtuok DA SLA  
MEMBRO  DA CPL  

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÉNCLk DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, -- S /N - CENTRO, PALMACLVCE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ N° 10.297.390/0001-67. 



\). 

ESTADO DO CEARA 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022.06.30.01 - DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Palmácia/CE, em cumprimentd da ratificação procedido pelo gestor solicitante, faz 
publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LiarApio N.° 
2021.06.21.01 - DL, ajo objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DE 
ESTUDO E AVALIAÇAO ATUARIAL PARA 0 EXEERCICIO DE 2022 DO REGIME 
PROPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO 
DE 	 PALMÁCIA. 	 DOTAÇÃO 	 ORÇAMENTARIA: 
1802000000.13.01.09.272.0016.2.111.33.90.39.00/33.90.39.05. Prazo de vigência: 
31 de dezembro de 2021. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pelo(a) gestor da pasta interessada. 

Palmácia/CE, 01 de julho de 2022. 

CA 
,u1A),.0(\n-kAN 

FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 
Presidente da  CPL  

SEDE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PALMACIA 

RUA FRANCISCO DE QUEIROZ, - S/N - CENTRO, PALMACIA/CE,CEP.: 62.780-000. 

CNPJ N° 10.297.390/0001-67. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

